



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

YOUTH OF INDIA AND AUSTRALIA SHOULD JOIN HANDS FOR DEVELOPMENT OF BOTH COUNTRIES: LOK SABHA SPEAKER/भारत और ऑस्ट्रेलिया के युवाओं को दोनों देशों के विकास के लिए मिलकर काम करना चाहिए: लोक सभा अध्यक्ष

...

LOK SABHA SPEAKER BATS FOR ENHANCED CRICKET TIES BETWEEN INDIA AND AUSTRALIA/लोकसभा अध्यक्ष ने भारत और ऑस्ट्रेलिया के बीच बेहतर क्रिकेट संबंधों की वकालत की

...

LOK SABHA SPEAKER MEETS AUSTRALIAN PARLIAMENTARY DELEGATION IN HALIFAX, CANADA/लोक सभा अध्यक्ष ने हैलिफैक्स , कनाडा में ऑस्ट्रेलिया से आए संसदीय शिष्टमंडल से मुलाकात की

...

SHRI BIRLA PARTICIPATES IN OPENING CEREMONY OF 65th COMMONWEALTH PARLIAMENTARY CONFERENCE/श्री बिरला ने 65वें राष्ट्रमंडल संसदीय सम्मेलन के उद्घाटन समारोह में भाग लिया

Toronto/New Delhi; 24 August 2022: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla, who is leading a Parliamentary Delegation to the 65th Commonwealth Parliamentary Conference at Halifax, Canada, met Parliamentary Delegation from Australia led by President of Senate of Australia H.E. Hon Sue Lines on the sidelines of the Conference, today.

On this occasion, Shri Birla mentioned about the role of youth in nation building and stressed that the youth of India and Australia should interact with each other regularly for sharing of knowledge and experiences which will give a boost to development in both the countries. Shri Birla also urged for promoting people-to-people contact between the two countries for further strengthening bilateral relations.

During the interaction, Shri Birla was happy to note that Indians in Australia are celebrating Azadi Ka Amrit Mahotsava in a large scale which reflects their commitment to their motherland.

Mentioning about India- Australia Friendship Group, Shri Birla said that it was a right decision in the right direction to strengthen parliamentary cooperation between the two countries. He also said that legislators of India and Australia should regularly interact among themselves, exchange best practices and implementation modules which will make parliamentary democracy stronger. Referring to Parliamentary Standing Committees, Shri Birla said that these Committees are effective mechanisms for ensuring accountability of the Executive. Therefore, for strengthening the legislature, the committee system should be strengthened, said Shri Birla. He also invited legislators and officials from Australian Parliament for training in PRIDE.

Mentioning about sports ties between the two countries, Shri Birla said that Cricket is a passion in both India and Australia. Cricket teams of both the countries should regularly meet which will improve people-to-people contact between the two countries.

Later, Shri Birla participated in the Opening Ceremony of the 65th Commonwealth Parliamentary Conference and interacted with Presiding Officers and Parliamentarians of other Commonwealth countries. He reiterated India's commitment to strengthen parliamentary democracy and to make legislatures inclusive.

Shri Birla also took a meeting of the Presiding Officers and Parliamentarians of Indian Delegation and urged them to put forth India's point of view during the deliberations and to contribute positively to make Conference successful.

During the ongoing Conference, Member of Parliament (Lok Sabha) Shri Anurag Sharma has been nominated as CPA Treasurer by the CPA Executive Committee by overwhelming majority.

Today, Lok Sabha Speaker Shri Birla will participate as a panelist in the Workshop titled “A People’s Parliament: Accessibility through Innovation”.

टोरंटो/नई दिल्ली; 24 अगस्त 2022: लोक सभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला इस समय हैलिफैक्स, कनाडा में आयोजित किए जा रहे 65वें राष्ट्रमंडल संसदीय सम्मेलन में भारतीय संसदीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व कर रहे हैं। इस सम्मेलन के साथ आयोजित की जा रही बैठकों के क्रम में उन्होंने आज ऑस्ट्रेलिया की सीनेट की प्रेसिडेंट, एच.ई. माननीय सू लायन्स के नेतृत्व में ऑस्ट्रेलिया से आए संसदीय शिष्टमंडल के साथ मुलाकात की।

इस अवसर पर, श्री बिरला ने राष्ट्र निर्माण में युवाओं की भूमिका का उल्लेख करते हुए इस बात पर जोर दिया कि भारत और ऑस्ट्रेलिया के युवाओं को मिलकर काम करना चाहिए और अपने ज्ञान और अनुभवों को साझा करने के लिए उन्हें नियमित रूप से एक दूसरे के साथ संवाद करना चाहिए जिससे दोनों देशों में विकास को बढ़ावा मिलेगा। श्री बिरला ने द्विपक्षीय संबंधों को और मजबूत करने के लिए दोनों देशों के लोगों के बीच परस्पर संपर्क को बढ़ावा देने का आग्रह भी किया।

ऑस्ट्रेलियाई संसदीय शिष्टमंडल के साथ बातचीत के दौरान, श्री बिरला ने इस बात पर प्रसन्नता व्यक्त की कि ऑस्ट्रेलिया में भारतीय बड़े पैमाने पर आजादी का अमृत महोत्सव मना रहे हैं जिससे अपनी मातृभूमि के प्रति उनकी प्रतिबद्धता का पता चलता है।

भारत-ऑस्ट्रेलिया मैत्री समूह के बारे में बात करते हुए श्री बिरला ने कहा कि दोनों देशों के बीच संसदीय सहयोग को मजबूत करने की दिशा में यह सही निर्णय था। उन्होंने यह भी कहा कि भारत और ऑस्ट्रेलिया के विधायकों को नियमित रूप से आपस में बातचीत करनी चाहिए, सर्वोत्तम प्रथाओं और कार्य पद्धतियों का आदान-प्रदान करना चाहिए जिससे संसदीय लोकतंत्र मजबूत होगा। संसदीय स्थायी समितियों का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि ये समितियां कार्यपालिका की जवाबदेही सुनिश्चित करने के लिए प्रभावी तंत्र हैं। इसलिए विधायिका को मजबूत करने के लिए समिति प्रणाली को मजबूत किया जाना चाहिए। उन्होंने ऑस्ट्रेलियाई संसद के विधायकों और अधिकारियों को PRIDE की प्रशिक्षण सुविधा का लाभ लेने के लिए आमंत्रित किया।

दोनों देशों के बीच खेल संबंधों का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि भारत और ऑस्ट्रेलिया दोनों ही देशों में क्रिकेट बहुत लोकप्रिय है। दोनों देशों की क्रिकेट टीमों को नियमित रूप से स्पर्धा करनी चाहिए जिससे दोनों देशों के लोगों के बीच परस्पर संपर्क बढ़ेगा ।

बाद में, श्री बिरला ने 65वें राष्ट्रमंडल संसदीय सम्मेलन के उद्घाटन समारोह में भाग लिया और अन्य राष्ट्रमंडल देशों के पीठासीन अधिकारियों और सांसदों के साथ बातचीत की। उन्होंने संसदीय लोकतंत्र को मजबूत करने और विधानमंडलों को समावेशी बनाने की भारत की प्रतिबद्धता को दोहराया।

श्री बिरला ने भारतीय शिष्टमंडल में शामिल पीठासीन अधिकारियों और सांसदों के साथ एक बैठक भी की और उनसे इस सम्मेलन के दौरान होने वाले विचार-विमर्श के दौरान भारत के दृष्टिकोण को रखने और सम्मेलन को सफल बनाने में सकारात्मक योगदान देने का आग्रह किया।

वर्तमान सम्मेलन के दौरान, लोक सभा सदस्य, श्री अनुराग शर्मा को सीपीए कार्यकारी समिति द्वारा भारी बहुमत से सीपीए कोषाध्यक्ष के रूप में नामित किया गया है।

आज लोक सभा अध्यक्ष, श्री बिरला " जन संसद : नवाचार के माध्यम से पहुँच (ए पीपल्स पार्लियामेंट: एक्सेसिबिलिटी थ्रू इनोवेशन)" नामक कार्यशाला में पैनलिस्ट के रूप में भाग लेंगे।